214 « ...Deo auctore, pro bono pacis et omni scandallo evitando, cum sit honestum, ymo 
rationnabille ac necessarium quod pax omnimoda et quietum sint inter propinquos et 
attinentes... » (voir le Document n. 14). Ce recours ne soutient pas la comparaison avec, 
par exemple, les dispositions de frères Pietro, Franceschino, Giovannino et Marco, tous 
fils de Nicolò Charavello, de S. Gervasio, décidant de confier leurs différends à l’arbitrage 
et reprenant une partie des formules traditionnelles, mais en y insistant bien davantage : 
« Cum ... fuerint hactenus multe questiones, altercationes, lites et controversie ventillate 
hinc inde, Deo bonorum omnium auctore, pro bono pacis et omni scandalo evitando et 
insuper volendo partes laboribus et expensis et omnem causam et materiam questionis et 
litigii penitus amputare et inter se amorem et fraternitatem conservare... » (9 janvier 1348 : 
Zeno, 2e protocole, fol. 120v). On retrouve ces formules stéréotypées dans d’autres recours 
à l’arbitrage, ainsi entre les excécuteurs  testamentaires de Nicoleto Basedela (15 décembre 
1347 : ibidem, fol. 110v ; 8 janvier 1348 : ibidem, fol. 119r ; 15 janvier 1348 : ibidem, fol. 123r ; 22 
janvier 1348 : ibidem, fol. 125v).

215 Pietro Corner, d’une part, Giovanni, Marco et Andrea Corner, fils et exécuteurs testa-
mentaires de leur père Filippo, d’autre part, « consenserunt et compromiserunt sese in no-
billem et sapientem virum dominum Pangratium Iustinianum procuratorem Sancti Marci 
super commissariis constitutum tanquam in suum solum iudicem arbitrum, arbitratorem, 
diffinitorem, laudatorem, terminatorem, sentenciatorem, amicum comunem et amica-
billem compositorem, dantes et concedentes dicte partes dicto suo iudici arbitro plenam 
virtutem et potestatem tam de iure quam de facto sentenciandi, diffiniendi, arbitrandi, 
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les parties lui conféraient faculté de décider en droit comme en fait.216 
Par ailleurs, l’arbitre pouvait instruire, délibérer, décider à sa guise.217 
Il avait faculté d’entendre ou non les parties, de suivre une procédure 
écrite ou non, de se conformer ou non à l’ordonnancement du droit, 
de se faire assister ou non d’experts, de solliciter témoignages ou 
non.218 Il pouvait agir en siégeant, ou non, immobile ou se déplaçant, 
manifestant ainsi, dans les deux cas, l’exercice de ses fonctions, ou 
non.219 Il lui était possible d’agir les jours ouvrables ou fériés, indiffé-
remment.220 Enfin, faculté lui était donnée de reporter le terme de sa 
décision à sa guise.221 les parties, quant à elles, s’engageaient à exé-
cuter la décision arbitrale, sous peine de mise en œuvre d’une clause 
pénale.222 Bref, toutes ces précisions n’avaient évidemment d’autre fin 

laudandi, terminandi et amicabilliter componendi de omnibus et singulis questionibus, 
differenciis et rationibus universis que inter dictum dominum Petrum Cornario, ex una 
parte, et dictum quondam dominum Philipum eius fratrem seu eius commissarios, ex 
altera parte, hactenus verterunt vel que verti potuerunt quacumque ratione vel causa ab 
initio usque modo… ».

216 « …dantes et concedentes dicte partes dicto suo iudici arbitro plenam virtutem et po-
testatem tam de iure quam de facto sentenciandi, diffiniendi, arbitrandi, laudandi, termi-
nandi et amicabilliter componendi… ».

217 « …set de iure vel de facto procedere debeat, prout et sicut eidem placuerit et videbi-
tur… ».

218 « …cum scriptura et sine scriptura, citatis partibus et non citatis, requisitis et non re-
quisitis, presentibus et abssentibus, una parte citata et altera non citata, una parte requisita 
et altera non requisita, una parte abssente et altera parte presente, partium rationibus vis-
sis et non vissis, auditis et non auditis, rationibus unius partis auditis et visis et rationibus 
alterius partis non vissis et non auditis, cum conscillio sapientum et non, testes audiendo 
et eis sacramentum prestando, iuris ordine servato et non servato, semel et pluries… ». Sur 
l’assistance de juristes, au rôle d’ailleurs malaisément discernable, dans les arbitrages, voir 
G. Giordanengo, Consultations juridiques de la région dauphinoise (xiii-xive siècles), « Biblio-
thèque de l’École des Chartes », 129, 1971, pp. 49-81 : 50-51.

219 « …sedendo et recte stando seu per viam ambulando qualibet hora, loco et tempo-
re… ». 220 « …die feriato et non feriato… ».

221 « Insuper dicte partes dederunt et contullerunt plenam licenciam et potestatem dicto 
iudici arbitri prorogandi sibimet terminum et terminos semel et pluries ad omnia et sin-
gula suprascripta et infrascripta facienda et exercenda cum pleno arbitrio et mandato sibi 
superius tradito et concesso… ».

222 « Promitentes dicte partes stare, parere et obedire omni sentencie, laudo, arbitratui, 
diffinitioni seu amicabilli compossitioni et termini seu terminorum prorogationi quod et 
quam seu quas predictus iudex arbiter infra dictum terminum seu infra terminum vel 
terminos per eundemmet sibi ipsi prorogatum <vel> prorogatos dixerit, laudaverit, sen-
tenciaverit, arbitraverit, composuerit et prorogaverit et insuper omni taxacioni facte seu 
fiende per ipsum iudicem arbitrum, ut supra dictum est, et non contrafacere vel venire 
aliqua ratione vel causa seu forma per se nec per alium vel alios modo aliquo vel ingenio. 
Et si qua pars predictorum non observaverit nec observari fecerit illud quod per predictum 

l’avidité patrimoniale du patriciat vénitien 209

que d’éviter des contestations ultérieures, relatives à la nature, à la 
portée, à l’exercice des pouvoirs conférés à l’arbitre et à la force obli-
gatoire de ses décisions. À l’époque ici en cause, toutes ces modalités 
sont anciennes, très fréquentes et n’ont rien d’original.223

Il n’en va pas de même d’autres dispositions, tenant, cette fois, non 
plus au régime général de l’arbitrage, mais à la situation propre au 
conflit des Corner, empreinte de grande complexité, comme on l’a 
vu. 

les premières concernent évidemment les pouvoirs de l’arbitre. On 
peut les regrouper en trois grands domaines, intéressant les personnes 
en cause, l’objet du mandat, sa durée. Aux termes mêmes du compro-
mis, la mission de l’arbitre ne s’entendait que des différends opposant les 
seuls auteurs du recours, c’est-à-dire Pietro Corner et les fils de Filippo 
Corner, ses exécuteurs restamentaires.224 Cette tautologie, à première 
vue surprenante, est explicable. En effet, compte tenu du nombre et de 
la complexité des causes pendantes, c’était circonscrire expressément 
l’arbitrage entre deux des frères Corner uniquement, en écartant les 
autres recours en instance, en particulier ceux concernant Marco Cor-

iudicem arbitrum infra dictum terminum seu infra terminum vel terminos per eundem 
sibimet prorogatum vel prorogatos de iure vel de facto fuerit sentenciatum, diffinitum 
et arbitratum et prorogatum et insuper omnem taxacionem que fuerit facta per ipsum 
iudicem, ut superius est dictum, tunc emendare debeat cum suis heredibus alteri parti 
observanti et observare volenti et eius heredibus pro pena et nomine pene libras mille 
denariorum venetorum et, pena soluta vel non, nichilominus hec compromissi carta cum 
sentencia seu sentenciis et amicabillibus composicionibus per dictum iudicem aprobatis, 
latis et datis in suo robore perseveret et cetera. ».

223 Ces dispositions étaient fort connues et l’on s’épargnait parfois de les transcrire, en 
renvoyant à des constitutions précédentes. Ainsi, de celle entre Andrea Paparotolo, de 
Santa Trinità, et Bartolomeo dit Mio, de Santa Maria Formosa, conférant à leurs arbitres, 
selon le notaire, « illam totam libertatem et auctoritatem et potestatem quam in presenti 
quaterno alibi scripsi in compromissis... Et faciam prout in dictis compromissis in presenti 
quaterno habeo, quia sic stipulavi » (10 janvier 1313 : Cancelleria inferiore, Notai, b. 179, liasse 
n. 4, actes de Bonaventura Sardella, fol. 36v. Effectivement, on en trouve, aux formules 
développées, auparavant : ibidem, fol. 26v, du 12 mars 1312). Comparer, ainsi, parmi maintes 
constitutions, l’énoncé des pouvoirs des arbitres, pour l’essentiel identique, dans : Cancel-
leria inferiore, Notai, b. 220, liasse n. 3, actes de Vettore, prêtre de S. Canciano et notaire, 
fascicule papier, fol. 22v-23r (mod.), 23 octobre 1331 ; ibidem, Zeno, 1er protocole, fol. 5v, 21 
février 1343. Y ajouter l’importante constitution d’arbitrage entre les frères Charavello citée 
plus haut.

224 « …ita quod dictus iudex arbiter non debeat nec posit procedere per viam seu modum 
alicuius sentencie sive terminationis facte inter aliquas alias personas de mundo preter 
quam inter ipsum dominum Petrum Cornario et dictum quondam eius fratrem, sive eius 
commissarios… ».
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ner, évoqués plus haut et analysés amplement plus bas. le compromis 
insistait d’ailleurs sur ce point, en confirmant d’avance les décisions qui 
seraient celles de l’arbitre dans le cadre de sa mission, s’il lui prenait de 
s’immiscer également dans d’autres, intéressant des parties différentes 
de celles à l’arbitrage.225 les deux domaines demeuraient donc bien di-
stincts et sans incidence possible du second sur le premier.

Quant à l’objet et à la durée, les pouvoirs conférés à l’arbitre étaient 
généraux. Ils devaient inclure tous les conflits en suspens ou éventuels 
jusqu’à la date du recours en arbitrage, c’est-à-dire jusqu’en 1347.226 En 
revanche, les décisions judiciaires déjà rendues et et les conventions 
déjà passées entre parties, étaient exclues du compromis, sous réser-
ve qu’un instrument public ait été dressé des premières comme des 
secondes.227 Autrement dit, l’arbitrage n’intéressait que les différends 
n’ayant pas abouti à un tel document, c’est-à-dire, en gros, non encore 
tranchés.228 la distinction est remarquable. l’arbitre n’avait pas à re-
venir sur des actes émanant des cours souveraines ou sur des ententes 
entre les intéressés, dès l’instant qu’un document public en confirmait 
l’existence, ce que l’on comprend aisément. 

Tout au moins, telle était la norme émise. Mais, puisqu’il convient 

225 « Tamen si forte examinata condictione dictarum questionum, differentiarum et ratio-
num, dictus iudex arbiter sentenciaret, diffiniret, laudaret, terminaret et amicabilliter com-
poneret et se concordaret in toto vel parte cum aliquibus sentenciis seu terminationibus 
factis inter aliquas alias personas de mundo preter quam inter dictos Petrum Cornario et 
Philipum Cornario quondam eius fratrem seu commissarios suos, nichilominus ratum et 
firmum permaneat quicquid per ipsum dominum iudicem arbitrum fuerit sentenciatum, 
diffinitum, terminatum et laudatum in omnibus et per omnia… ».

226 « …de omnibus et singulis questionibus, differenciis et rationibus universis que inter 
dictum dominum Petrum Cornario, ex una parte, et dictum quondam dominum Phili-
pum eius fratrem seu eius commissarios, ex altera parte, hactenus verterunt vel que verti 
potuerunt quacumque ratione vel causa ab initio usque modo… ». la sentence arbitrale 
reprend d’abord ces termes du compromis d’arbitrage, en les précisant un peu différem-
ment (« …de omnibus et singulis questionibus, differenciis et rationibus universis que inter 
dictum dominum Petrum Cornario, ex una parte, et dictum quondam dominum Philip-
pum, eius fratrem sive eius commissarios, ex altera parte, hactenus verterunt vel que verti 
potuerunt quacumque ratione vel causa ab initio usque ad diem facti compromissi... »), 
puis transcrit le compromis, avec quelques variantes (Doc. n. 1). 

227 En effet, la faculté, que l’on évoquera plus bas, de reporter le terme de l’arbitrage s’en-
tendait « salvis et reservatis omnibus et singulis sentenciis et terminationibus factis et pactis per 
cartas publicas aparentibus et factis hactenus inter ipsum dominum Petrum Cornario predic-
tum et dictum quondam Phillipum olim fratrem suum seu eius commissarios » (Doc. n. 14).

228 Il serait intéressant d’étudier le délai, en général bref, entre, ainsi, une sentence et 
l’établissement de son instrument public. les abréviations « f » et « d » en marge de certains 
registres judiciaires ou notariaux renvoient à l’établissement (« facta ») d’un tel document, 
puis à sa consignation (« data ») aux intéressés.
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de s’appuyer constamment sur les principes, car ils finissent toujours 
par céder, deux exceptions y furent apportées. Premièrement, une de-
terminatio de la cour des requêtes avait entraîné renvoi en cour de mo-
bilio, puis émission de nombreuses sentences, sur lesquelles on ne dis-
pose d’aucun renseignement, enfin établissement de sanctions pour 
inexécution éventuelle. le compromis disposait qu’une fois la déci-
sion arbitrale rendue, ces pénalités prononcées ou à déterminer serai-
ent annulées et non exécutables.229 Cette clause est importante, car 
elle revenait à ôter tout effet aux sentences originaires elles-mêmes. 
Seul l’accord entre les parties, passé chez le notaire Servodio Donà et 
vu plus haut, était exclu de cette mise à l’écart.230

la deuxième exception intéresse l’arbitrage en cours, concomitant 
d’un autre, beaucoup plus ambitieux, que les parties avaient établi. En 
effet, on a vu ci-dessus qu’à propos d’une sentence défavorable à Pie-
tro Corner, mais dont les deux parties s’estimaient lésées, elles avaient 
choisi trois autres arbitres. la coordination et la possibilité d’empiète-
ment entre les deux arbitrages posaient évidemment problème. les 
parties avaient d’abord tenté de le résoudre en instruisant les arbitres 
ci-dessus de transmettre leur décision à venir à l’arbitre unique.231 Mais 

229 « Item, voluerunt et contente fuerunt dicte partes quod, lata et data sentencia arbitra-
ria per ipsum iudicem ad plenum de omnibus questionibus, differenciis et rationibus uni-
versis, que inter ipsum dominum Petrum predictum et dictum quondam dominum Phili-
pum olim eius fratrem seu eius commissarios, verterunt vel que verti potuerunt, ut supra 
dictum est, ita quod nichil amplius restet ad videndum, cognoscendum, sententiandum, 
arbitrandum, terminandum et laudandum, quod tunc omnes pene tam solute quam sol-
vende occasione librarum triginta et soldorum grossorum vel circha contentarum in qua-
dam terminacione facta per iudices peticionum, per quam terminacionem multe sentencie 
sunt prolate et date ad curiam mobillium in penis, sint penitus casse, adnullate, irrite et 
inannes, et similiter omnes et quelibet allie pene, que per sentencias arbitrarias latas et 
datas et per cartas publicas aparerent, per quas dictus dominus Petrus et commissarii dicti 
quondam domini Philipi olim eius fratris sibi ad invicem petere et molestare possent, vi-
delicet una pars alteri et altera alteri, et quod dicte pene solute et recepte debeant deduci, 
poni et perscuntari in capitalli… ».

230 « …salva et reservata in omnibus et per omnia quadam pacti et promissionis carta 
completa et roborata manu Servidei Donato ecclesie Sancti Felicis plebani et notari, facta 
in millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, mense augusti, die octavo intrante, indic-
tione duodecima, Rivoalti, et cetera, ut in ea legitur… », acte déjà mentionné.

231 les parties, évoquant la mission des trois arbitres qu’elles avaient choisis, ajoutent 
« …et eisdem iudicibus vel maiori parti ipsorum commisserint quod quicquid per ipsos 
seu maiorem partem ipsorum fuerit sentenciatum, diffinitum et determinatum superinde 
dare debeant et asignare in scriptis bullatis suis sigillis in manu suprascripti domini Pan-
gratii Iustiniani, ut de hiis et aliis constat publico instrumento compromissi completo et 
roborato manu mei notarii, facto hoc eodem die, et cetera, ut in eo legitur… ». l’acte en ce 
sens ne figure pas dans le protocole en question. Sur Giustinian, voir plus bas.
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à quel titre, simple information ou pouvoir contraignant ? Nos person-
nages levèrent un peu maladroitement l’ambiguïté. Ils décidèrent que 
si la sentence des premiers était transmise au second avant qu’il ait 
émis la sienne propre, ce dernier n’en prendrait connaissance qu’une 
fois celle-ci prise, qui ne perdrait donc rien de son caractère exécutoire. 
À la suite de quoi, il imputerait, mais à sa guise, le dispositif  des trois 
arbitres dans les comptes qu’il établirait et répartirait entre les parties. 
En cas contraire, la décision de l’arbitre serait exécutoire sans atten-
dre, quitte à imputer ensuite celle des arbitres selon ces modalités.232 
C’était laisser au premier la plus grande liberté dans ce domaine. Peu 
après la constitution de l’arbitrage ici en examen, d’ailleurs, les arbitres 
s’empressèrent d’une part de reporter le terme de leur mission, puis, 
par deux fois, de remplacer deux des leurs, venant à manquer.233 Sans 
doute leur décision, si elle fut jamais prise, fut-elle postérieure à celle 
de l’arbitre unique. En effet, celui-ci se hâte de préciser, avec un laconi-
sme empreint d’un certain dédain, qu’il n’a pas inclus dans ses calculs 
la décision des juges des requêtes à l’origine de cette autre mission.234

Ces modalités techniques de l’arbitrage, générales ou particulières, 
ainsi rappelées, venons-en au personnage même auquel elles étaient 

232 « …voluerunt et contente fuerunt dicte partes quod si dicti iudices arbitri vel maior 
pars ipsorum presentaverint sentenciam seu terminacionem suam fiendam super dicta 
terminacione eidem suprascripto domino Pangratio antequam ipse dominus Pangratius 
eorum iudex arbiter sentenciavisset et diffinisset per suam sentenciam de omnibus predic-
tis questionibus, ut supra dictum est, quod tunc dictus dominus Pangratius illam senten-
ciam seu terminationem sic presentatam sibi nullo modo valeat aperire nec publicare nisi 
postquam suam sentenciam arbitrariam dederit et protullerit, et tunc, sentencia sua lata 
et publicata, teneatur et debeat dictus dominus Pangratius iudex suus arbiter taxare in ra-
tionibus partium secundum tenorem sentencie seu terminacionis sibi presentate per ipsos 
iudices vel maiorem partem ipsorum, ut supra dictum est, prout sibi placuerit et videbitur. 
Si vero dictus dominus Pangratius eorum iudex sentenciavisset et diffinisset de predictis 
questionibus, ut supra dictum est, antequam predicti iudices vel maior pars ipsorum pre-
sentavissent sentenciam seu terminacionem suam fiendam super dicta terminacione, ut 
superius dictum est, tunc vero nichil preiudicare debeat vel nocere sentencie late et date 
per dictum dominum Pangratium, quia dicti domini iudices vel maior pars ipsorum suam 
sentenciam seu terminacionem antea non presentaverunt eidem nec dederunt, set ipsa 
sentencia lata per dictum dominum Pangratium debeat et posit execucioni mandari in 
omnibus et per omnia. Et postea vero, quandocumque ipsi iudices vel maior pars ipsorum 
eidem domino Pangratio Iustiniano presentaverint et dederint suam sentenciam seu ter-
minacionem in scriptis, ut supra dictum est, debeat et teneatur similiter dictus dominus 
Pangratius taxare in rationibus partium secundum tenorem ipsius sentencie seu termina-
tionis, que sibi presentabitur et dabitur, prout et sicut sibi placuerit et videbitur. ».